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Prot. 23/2022 

Contributi in conto c/esercizio 

L’art. 1, c. 125–129 della L. 4.8.2017 n. 124 prevede specifici obblighi di informativa in capo ai soggetti che 

percepiscono erogazioni pubbliche, con scadenza il 30 giugno di ogni anno, da non confondere con la 

presentazione dell’autodichiarazione aiuti di stato, inizialmente prevista anch’essa al 30 giugno 2022 e 

recentemente rinviata al 30 novembre 2022. 

L’art. 125 bis prevede espressamente che: ”i soggetti che redigono il bilancio in forma abbreviata ex art. 

2435 c.c. e quelli che non tenuti alla redazione della nota integrativa (imprese che redigono il bilancio 

micro, società persone, ditte individuali ecc.) assolvono l’obbligo mediante pubblicazione delle medesime 

informazioni e importi, entro il 30 giugno di ogni anno, su propri siti internet o, in mancanza, sui portali 

digitali delle associazioni di categoria”. Pertanto, le società di capitali che redigono il bilancio in forma 

abbreviata e/o micro, che indicano gli aiuti nella nota integrativa o in calce allo stato patrimoniale, *hanno 

l'ulteriore obbligo di pubblicare gli stessi dati sul sito internet o sul portale delle associazioni di categoria 

entro il 30 giugno di ogni anno. I contributi ricevuti da questo istituto in conto c/esercizio dal MIUR e altri 

Enti risultano essere stati € 87.547,00 per l’anno 2020 e 109.842,00 per l’anno 2021. 

Il comma 125-ter disciplina le sanzioni. L'inosservanza degli obblighi di cui ai commi 125 e 125-bis comporta 

una sanzione pari all'1 per cento degli importi ricevuti con un importo minimo di 2.000 euro, nonché la 

sanzione accessoria dell'adempimento agli obblighi di pubblicazione.  Decorsi 90 giorni dalla contestazione 

senza che il trasgressore abbia ottemperato agli obblighi di pubblicazione e al pagamento della sanzione 

amministrativa pecuniaria, si applica la sanzione della restituzione integrale del beneficio ai soggetti 

eroganti. 

 

Giugliano in Capania, 23/06/20217 


